
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio, Dirigente Medico, Paola Sanna 
PDTD/2023/1227 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/5338 del 25/07/2023, con la quale il Responsabile della S.S.D. TIPO 

Trapianti ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Dott.ssa 

Paola Sanna; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Paola Sanna all’evento formativo dal titolo: 

“ESRA Italian Chapter XXVIII Congresso Nazionale”, che si terrà a Palermo dal 05/10/2023 

al 07/10/2023, per una spesa complessiva presunta di € 740,00 (settecentoquaranta/00 euro) 

come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1211

raffaele.cancedda
Font monospazio
08.08.2023

raffaele.cancedda
Font monospazio
08.08.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Chirurgico - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Paola Sanna all’evento formativo dal titolo: “ESRA Italian 

Chapter XXVIII Congresso Nazionale”, che si terrà a Palermo dal 05/10/2023 al 07/10/2023; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 740,00 (settecentoquaranta/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Chirurgico - Fondi di Struttura 2023, 

del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

3. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

4. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1211

raffaele.cancedda
Font monospazio
08.08.2023











European Society of

Regional Anaesthesia

& Pain Therapy

ESRA ITALIA

5-7 Ottobre 2023

PALERMO

San Paolo Palace Hotel

PRESIDENTE 

DEL CONGRESSO

Luciano Calderone

COORDINATORE 

SCIENTIFICO LOCALE

Danilo Canzio

www.esraitalia.it

XXVIII 
CONGRESSO 
NAZIONALE

ESRA Italian Chapter

Uno sguardo verso il Mediterraneo

Il Rischio Clinico



6 ESRA Italian Chapter

Giovedì

5 Ottobre 2023

Venerdì

6 Ottobre 2023

9.00 - 10.30

10.30 - 11.00

11.00 - 13.00

13.00 - 13.40

13.00 - 14.30

14.30 - 16.30

16.30 - 18.30

18.30

Back to the Basic

Coffee Break

Back to the Future: il 

percorso ERAS 

Tavola Rotonda: Il concetto 

ERAS ALR nella continuità 

Ospedale – Territorio

Pausa pranzo

  

Sicurezza Analgesia, 

Anestesia ed emergenza 

ostetrica 

I blocchi di fascia toracica e 

addominale

ALR in Chirurgia Pediatrica

Coffee Break

Early Coagulation Support 

nel paziente emorragico

Pausa pranzo 

 

Dalle esperienze alla 

costruzione di una checklist

ALR in Sala Rossa

Assemblea dei Soci

ALR in chirurgia della 

Colonna

Coffee Break

Il dolore neuropatico

Pausa pranzo 

 

Principi di terapia antalgica

Palliative Care

AULA MAGNA 

Sala Orsa Sala Nova

 

Sala Orione

13.00 - 15.30

15.30 - 17.00

17.00 - 17.40

17.40 - 18.40

18.40 - 19.30

Registrazione dei partecipanti

Qualità per l’efficienza e la sicurezza: dove?

APS, ALR e ERAS per la gestione ottimale del dolore post-operatorio

Tavola Rotonda: Il rischio clinico in anestesia loco-regionale

Inaugurazione e saluto delle Autorità

AULA MAGNA 

Sala Orsa 



7XXVIII Congresso Nazionale 2023

Timetable
XXVIII CONGRESSO NAZIONALE

Sabato

7 Ottobre 2023

9.00 - 10.30

10.30 - 11.00

11.00 - 13.00

WS Misto - Turno 1

Pausa per cambio gruppi

WS Misto -  Turno 2

SIMULAZIONE di Anestesia, Analgesia 

ed emergenza ostetrica: 

deve nascere -> Codice Rosso

AULA MAGNA 

Sala Orsa 

 

Sala Orione



8 ESRA Italian Chapter

Programma
XXVIII CONGRESSO NAZIONALE

Giovedì

5 Ottobre 2023

Qualità per l’efficienza e la sicurezza: dove?

Moderatori: P. Grossi, L. Calderone, A. Tognù

Nelle cure palliative: refractory cancer pain

S. Mercadante

In anestesia: ALR ed ERAS

L. Valdes 

In ostetricia: come ridurre il rischio clinico?

F. Roshan

APS, ALR e ERAS per la gestione ottimale del dolore post-operatorio

Moderatori: P. Grossi

How to improve pain management quality and save costs with modern technologies, for 

In-hospital settings

A.M. Szamburski

Utilizzo della telemedicina per controllo del dolore nella dimissione precoce del paziente 

ortopedico    

P. Grossi

Tavola Rotonda: Il rischio clinico in anestesia loco-regionale

Conduttori: M. Bosco, P. Grossi, A. Tognù, L. Calderone, A. Vergallo

Uno scenario avverso

Video di A. Clemente e F. Costa

Ne discutono: 

- il Risk Manager: D. Celleno

- Il Presidente del HCRM: A. Firenze

- Il Medico Legale: A. Galzerano

Inaugurazione e saluto delle Autorità:

- Sindaco di Palermo: R. Lagalla

- Presidente dell’Ordine dei medici di Palermo: S. Amato

- Presidente SIAARTI: A. Giarratano

- Presidente ESRA EUROPA: E. Moka 

- Presidente del HCRM: A. Firenze

- M.R.P. Provinciale: fra L. Gagliardotto

- Padre Superiore: fra G. M. L. Languez

13.00 – 15.00

Registrazione dei partecipanti

15.30 - 17.00

15.30 - 16.00

16.00 - 16.30

16.30 - 17.00

17.00 - 17.40

17.00 - 17.30

17.30 - 17.40

17.40-18.40

18.40-19.30

AULA MAGNA – SALA ORSA



9XXVIII Congresso Nazionale 2023

Back to the Basic

Moderatori: A. Clemente, D. Canzio, R. Del Buono

La spinale a oggi

L. Bertini

IVRA, ENS ed ECO

F. Costa

Strategie per ridurre il rischio in ALR

E. Barbara

I blocchi base: interscalenico, ascellare, sciatico, femorale

P. Grossi, R. Del Buono

Discussione

Coffee Break

Venerdì

6 Ottobre 2023

AULA MAGNA – SALA ORSA

9.00 – 10.30

9.00 - 9.15

9.15 - 9.30

9.30 - 9.45

9.45 - 10.05

10.05 – 10.30

10.30 - 11.00

ALR in Chirurgia Pediatrica

Moderatori: V. Mossetti, R. Sagredini, M. Piazza 

Blocchi sicuri in HUB non pediatrici

R. Sagredini

Le ricette d’autore: farmaci, dose volume e concentrazione

V. Diotto

Chirurgia addominale maggiore: la peridurale e la sicurezza nel postoperatorio

M.V. Pesce

Blocchi di fascia single shot o continui

V. Alessandri

Discussione

Coffee Break 

SALA NOVA

9.00 - 10.30

9.00 - 9.15

9.15 - 9.30

9.30 - 9.45

9.45 - 10.05

10.05 – 10.30

10.30-11.00



10 ESRA Italian Chapter

ALR in chirurgia della Colonna

Moderatori: J. Frugiuele, A. Tognù, F. Gori

Insidie e rischi in chirurgia vertebrale

A. Ricci

Chirurgia vertebrale. Anestesia spinale o generale?  Come scegliere?

M. Proietti Pannunzi

ESP e blocchi paraspinali (intertrasversario/retrolaminare) nella gestione del dolore post-

opertorio

D. Santonastaso

Anestesia in chirurgia vertebrale: un’istantanea dalla SURVEY di ESRA ITALIA 

I. Pacini

Procedure di Non Operating Room Anesthesia NORA nella patologie della colonna: il 

ruolo dell’ALR

G. Lubrano

Discussione

Coffee Break 

SALA ORIONE

9.00 – 10.30

9.00 - 9.15

9.15 - 9.30

9.30 - 9.45

9.45 - 10.00

10.00 – 10.15

10.15 - 10.30

10.30 - 11.00

Back to the Future: il percorso ERAS

Moderatori: F. Fattorini, G. De Angelis, E. Barbara 

Anaesthesia for upper limb: from the clavicle to the elbow, what’s new?

L. Valdez

Chirurgia dell’anca: Motor sparing blocks (PENG, SIFI, PVI) and news

R. Russo

 ...E blocchi anestetici dell’anca: Alternative al blocco neurassiale

A. Tognù

Chirurgia artroscopica e protesica di ginocchio: Best strategy

I. Pacini

Update farmacologico: gli adiuvanti in ALR

A. Coviello

Discussione

Tavola Rotonda: Il concetto ERAS ALR nella continuità Ospedale – Territorio 

Progetto esecutivo ERAS-ALR come obiettivo annuale di un ospedale. 

B. Brunello

“AncaMI” “Amuninni”

P. Grossi

Pausa Pranzo

AULA MAGNA – SALA ORSA

11.00 - 13.00

11.00 - 11.20

11.20 - 11.40

11.40 - 12.00

12.00 - 12.20

12.20 - 12.40

12.40 - 13.00

13.00 - 13.40

13.00 - 14.30

Venerdì

6 Ottobre 2023



11XXVIII Congresso Nazionale 2023

Venerdì

6 Ottobre 2023

Early Coagulation Support nel paziente emorragico

Moderatori: L. Calderone, F. Genco, G. Lubrano

In ostetricia

M.G. Frigo

Nel politrauma

A. Ferruzza

Crushsyndrome e trattamento

L. Chiarenza

Prevenzione della trombo-embolia non farmacologica: catetere di Angel

A. Iacono

ALR e terapia anticoagulante

M. Bosco

Discussione

Pausa Pranzo

SALA NOVA

11.00 - 13.00

11.00 - 11.20

11.20 - 11.40

11.40 - 12.00

12.00 - 12.20

12.20 - 12.40

12.40 - 13.00

13.00 - 14.30

Il dolore neuropatico

Moderatori: L. De Martini, S. Crinò, V. Mazzarese

Il dolore neuropatico periferico: diagnostica differenziale

L. De Martini

Il dolore neuropatico centrale: diagnosi differenziale

L. Bertini

Lettura: Unhappy knee prosthesis

P. Grossi

Il dolore “misto”: una vera identità fisiopatogenetica?

G. Terranova 

La diagnostica strumentale e di imaging: quando e cosa chiediamo

G. Strano

Discussione

Pausa Pranzo

 

SALA ORIONE

11.00 - 13.00

11.00 - 11.20

11.20 - 11.40

11.40 - 12.00

12.00 - 12.20

12.20 - 12.40

12.40 - 13.00

13.00 - 14.30


		2023-07-26T13:50:15+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-08-07T15:05:27+0200
	GHIANI CARLA


		2023-08-08T10:19:28+0200
	CANCEDDA RAFFAELE




